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روسهاجایپایخودرادر»پسابرجام«محکممیکنند
جزئیات قراداد 40 میلیلاردی ایران و روسیه

تابناک دیلی: اســتقبال جهانی از لغو تحریم های ایران 
گویای آن اســت که بزودی با اجرای برجام اقتصاد ایران 
روزهای متفاوتــی را تجربــه خواهد کرد. ســرمایه های 
خارجی بیشماری اکنون در پشت سدهای تحریم منتظر 
مانده اند تا به محض برچیده شدن تحریم های اقتصادی 
و مالی وارد کشور شوند. به طوری که تاکنون 15 میلیارد 
دلار آمادگــی ســرمایه گذاری خارجــی در کشــور برای 
پساتحریم مطرح شده است و بسیاری از کشورهای توسعه 
یافته جهان اعلام کرده اند کــه بعد از اجرای برجام برای 
سرمایه گذاری در طرح های مشترک با ایران و گسترش 
همکاری ها آماده هســتند. در این باره وزیر انرژی روسیه 
نیز اعلام کرده است ایران و روسیه برای سرمایه گذاری 
40 میلیارد دلاری در طرح های مشــترک آماده می شوند 
و به این منظور مســکو بنا بر قوانین خود انواع روش های 
تأمین مالی را در دســت  بررســی دارد و یک پیشنهاد آن 
است که بانک مشــترک ایران و روسیه برای تأمین مالی 
پروژه ها تأسیس شود. از ســوی دیگر پیش بینی می شود 
که فضــای داخلی اقتصــاد ایران بــزودی از رکود خارج 
شود؛ چراکه تا اندازه ای شرایط فعلی اقتصاد حاکی از این 
اســت که تولید کنندگان، صادرکننــدگان و واردکنندگان 
در انتظار پســاتحریم بوده اند و از این بابت نمی توانستند 

تصمیم گیری کنند.
وزیر انرژی روسیه به همراه مدیران 50 شرکت برتر انرژی، 
نفتی پتروشیمی خط آهن و نیروگاه چهارشنبه و پنجشنبه 

هفته گذشته به ایران آمدند و زمینه های سرمایه گذاری و 
همکاری مشترک را با کشورمان بررسی کردند. الکساندر 
نواک وزیر انرژی روســیه گفت: ایران و روسیه پروژه های 
کوتاه مدت انرژی بــه ارزش 35 تا 40 میلیارد دلار درزمینه 

انرژی اجرا می کنند.
همچنین نواک به خبرگزاری های تاس و اســپوتیک نیوز 
روسیه گفته اســت: در مجموع در دیدار از ایران فهرستی 

از طرح های اجرایی بین دو کشور را درآوردیم.
در شــرایطی که بخش قابل توجهی از طرح های عمرانی 
بزرگ ایران در تیررس توجه کشورهای اروپای غربی قرار 
دارد، سفر اخیر وزیر انرژی روســیه به ایران نام این کشور 
در فهرســت ســرمایه گذارانی قرار گرفته کــه در روزهای 
پس از برجــام روی بازار اقتصادی ایران حســاب ویژه ای 

باز می کنند.
نــوواک وزیــر انــرژی روســیه هفته گذشــته بــه ایران 
آمد تا بــه عنــوان نماینده کشــورش بخشــی از توافقات 
اقتصادی صورت گرفته بین روســای جمهور دو کشــور 
را پیگیــری کنــد. توافقاتــی که بخــش قابــل توجهی از 
 آن بــه برنامه هــای عمرانی مشــترک دو کشــور مربوط 

می شود.
هرچند در سال های گذشته با وجود تحریم های اقتصادی 
علیه ایران همکاری با روس های به طور کامل قطع نشد 
اما دشوار شدن ارتباط اقتصادی با داخل ایران و وارد کردن 
ارزهای خارجی با کشــور عملا سرنوشت سرمایه گذاران 

روس را نیز شبیه به دیگر کشورهای اروپایی رقم زد.
با گذشت ســال های تحریم حالا روس ها نیز مانند دیگر 
کشورهای اروپایی بار دیگر عزم ورود به بازار ایران کرده اند 
و شــاید در این بین با توجه به نزدیکی سیاسی کشورشان 
به ایران شــانس بیشــتری نیز برای ورود بــه برنامه های 

اقتصادی ایران داشته باشند.
با وجود این اوضاع نسبتا مطلوب صحبت های مطرح شده 
از سوی وزیر انرژی روسیه در ایران نشان از آن دارد که این 
کشور برای ورود به عرصه اقتصادی کشور برنامه هایی ویژه 
تدارک داده و با دست پر به ایران خواهد آمد. جدای از اعلام 
آمادگی مســکو برای استارت برقی ســازی سه خط ریلی 
گرمسار-اینچه برون٬ بافق-بندرعباس و تبریز-تهران، 
صحبت از استفاده از ابزارهای مختلف تامین مالی نیز در 
دستور کار بوده و به نظر طرح های روسیه بسیار بلندمدت 

نشان می دهد.
ورود ایران به همکاری های بانکی با روســیه، یکی از این 
طرح هاست. نوواک در این زمینه گفته "یک پیشنهاد آن 
اســت که بانک مشترک ایران و روســیه برای تأمین مالی 
پروژه ها تأسیس شــود. همچنین پیشــنهاد داریم دولت 
جمهوری اسلامی ایران به عضویت بانک توسعه آسیا درآید 
و در این بانک سرمایه گذاری کند سرمایه بانک توسعه آسیا 
کافی اســت اما اگر ایران عضو این بانک شود می تواند از 

اعتبارات آن استفاه کند."
صحبت از تاسیس بانک مشترک بین دو کشور هرچند نیاز 

به پیگیری هایی طولانی مدت دارد اما در نوع خود اشتراک 
راهبرد بین برنامه های اقتصادی دو کشــور در سال های 
آینده را تضمین می کند. هر چند هنوز مقامات ایرانی نسبت 
به این پیشنهاد واکنشی رسمی نداشته اند اما اعلام آمادگی 
روس ها برای آغاز به کار برقی ســازی راه آهن گرمسار به 
اینچه برون نشــان می دهد طرح های عمرانی ایران پس 
مشــتریانی از غرب اروپا حالا یک سرمایه گذاری جدی از 

شرق این قاره را نیز در خود خواهد دید.

 جزئیات طرح های چندین میلیاردی 
بین ایران و روسیه

وزیر انرژی روســیه تاکید کرد،طرح های چندین میلیارد 
دلاری که قرار اســت بین ایران و روسیه اجرا شود، مربوط 
به یکســال نیســت بلکه این پروژ ها در مدت طولانی اجرا 

خواهد شد.
ایران و روسیه قرار است،طرح ساخت راه آهن بین دو کشور 

را به ارزش 5 میلیارد دلار اجرا کنند.
همچنین هزینه به روز رســانی نیروگاه برق بخار به ارزش 
حــدود 6 میلیارد دلار و چندین طرح دیگر توســط »زاروبژ 
نفت« شرکت نفتی دولتی روسیه، به ارزش 6 میلیارد دلار 

در ایران اجرا خواهد شد.
در این حال طرف ایرانی فهرســت 21 طرح شامل توسعه 
حمل و نقل لجســتیکی بــه ارزش 25 میلیــارد دلار ارائه 

کرده است.

آغاز نیمه دوم سال با تورم 13.3 درصدی
گزارش مرکز آمــار از وضعیت تورم 
طی نخســتین ماه نیمه دوم سال 
نشــان می دهد که در این ماه تورم 
کل بــا کاهشــی 0.3 بــه 13.3 
درصد رســیده اســت. طبق اعلام 
مرکــز آمــار، شــاخص کل قیمت 
کالاها و خدمات مصرفی شــهری 

در مهرماه امســال با 0.8 درصد افزایش نســبت به 
ماه قبل به 218.5 رسید و به این ترتیب شاخص کل 
تورم در این ماه نیز نسبت به ماه گذشته با 0.3 درصد 
کاهش 13.3 درصد را نشان می دهد. بر اساس این 
آمارهــا نرخ تورم نقطــه به نقطه نیز در نخســتین ماه 
نیمه دوم سال به عدد 10.9 درصد رسید که نسبت به 
همین شاخص در ماه گذشته کاهشی 0.7  شاخص 
گروه عمده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« 
در این مــاه به رقم 249.8 رســید که نســبت به ماه 
قبل 0.7 درصد کاهش داشــته است. شاخص گروه 

اصلی »خوراکی ها« در مهرماه نیز 
با کاهشــی 0.9 درصدی نســبت 
بــه ماه گذشــته 247.7 را نشــان 
می دهد. به این ترتیــب تورم نقطه 
بــه نقطــه در بخــش خوراکی هــا 
معــادل 8.5 درصد و تــورم کل در 
این گروه 11.1 درصد است و این 
درحالی اســت که تورم نقطه به نقطــه در گروه عمده 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« 8.3 درصد و 
تورم کل در این گروه 10.8 درصد است که نسبت به 
همین شــاخص ها در ماه گذشته هیچ تغییری نکرده 
است. همچنین در گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات« شــاخص با 1.4 درصد افزایش نسبت به 
ماه گذشته در مهرماه به عدد 207.7 رسید که به این 
ترتیــب تورم نقطه بــه نقطه در این بخــش 12 درصد 
و تــورم کل در آن بــا کاهشــی 0.4 درصدی 14.4 

درصد است.

پرداخت نیمی از حق دیه به جان باختگان حادثه منا
مدیــر بیمه هــای اشــخاص بیمه 
ایران از پرداخت علی الحساب 25 
میلیون تومان دیه به 450 تن از جان 

باختگان حادثه منا خبر داد.
بهروز ناظمی در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به قرارداد بیمه نامه اختیاری 
شــرکت بیمه ایران با سازمان حج و 

زیارت گفت: پرداخت دیه بنا بر قــرارداد بیمه ایران با 
سازمان حج و زیارت انجام شده است و علی الحساب 
تا ســقف 25 میلیون تومان تقریبا به اکثر افراد و 450 
تن از افراد پرداخت شــده و مابقی نیز از سوی شرکت 

بیمه ایران در حال پیگیری است.
ناظمی در ادامه افزود: حق دیه جان باختگان حادثه 
منا تا ســقف 55 میلیون تومان بوده است که تاکنون 
علی الحساب 25 میلیون تومان آن پرداخت شده است 
و شاید چند نفری باشــند که هنوز آن را دریافت نکرده 

باشند که آن هم در حال پیگیری است.

مدیر بیمه های اشخاص بیمه ایران 
هم چنین با تاکید بر اختیاری بودن 
بیمــه نامه حجاج گقت: ســازمان 
حج و زیــارت در قرارداد با شــرکت 
بیمه ایران حداقل بیمه نامه را برای 
حجــاج فراهم مــی آورد که آن هم 
بیمه نامه اختیاری است. پس از آن 
همه حجاج مختارنــد تا برای تکمیل این حداقل بیمه 
از طریق اطلاع رســانی های انجام شده اقدام کنند. 
این فرایند چندین سال است که اجرا می شود و هزاران 
نفــر از حجاج بــرای تکمیل حق بیمه نامــه اختیاری 

اقدام می کنند.
ناظمی هم چنیــن درباره پیگیری حقــوق بیمه جان 
باختگان حادثه منا اعلام کرد: اینکه دولت عربستان 
به مانند حادثه جرثقیل حق دیه بــرای جان باختگان 
حادثه منا در نظر گرفته باشــد از طریق سازمان حج و 

زیارت در حال پیگیری است.

 اثردهی وام
 60 میلیونی مسکن؟

عضو هیات مدیره و خزانه دار کانون انبوه سازان کشور 
با بیان این که وام 60 میلیون تومانی معادل 20 تا 25 
درصد قیمت مسکن در تهران است، این رقم را برای 

خانه دار شدن متقاضیان موثر ندانست.
ســید محمد مرتضــوی در گفت وگو با ایســنا اظهار 
کــرد: متوســط قیمت مســکن در تهــران متری 4 
میلیون تومان و در شهرستان ها متری 2.5 میلیون 
تومان اســت، لذا ارقــام 60 میلیــون و 50 میلیون 
تومــان وام بانکــی فاصلــه ی قابل ملاحظــه ای با 
 قیمت یک دســتگاه آپارتمان در حد الگوی مصرف 

دارد.
وی با اشــاره بــه افزایــش وام 35 میلیــون تومانی 
خرید مســکن به 60 میلیون تومــان در تهران، 50 
میلیــون تومــان در مراکــز اســتان ها و 40 میلیون 
تومــان در شــهرهای کمتــر از 200 هــزار افزود: 
در کشــورهای توســعه یافته بیــن 70 تــا 80 درصد 
قیمــت مســکن را وام می دهنــد؛ در حالــی که در 
ایران با وجــود مصوبه ی اخیر شــورای پول و اعتبار 
و افزایــش وام خرید مســکن از 35 بــه 60 میلیون 
 تومــان این رقــم 20 تــا 25 درصــد قیمــت خانه را 

پوشش می دهد.
عضــو هیــات مدیــره کانــون انبوه ســازان کشــور 
اظهار کــرد: قبل از مصوبه شــورای پــول و اعتبار 
نیــز وام های 60 میلیــون تومانی تصویب شــده بود 
اما بــا توجه بــه صحبت بانک هــا مبنی بــر کمبود 
منابع، اجرا نمی شــد که شــاید با مصوبه اخیر که بر 
 الزامی شــدن ایــن مســاله تاکید دارد این مشــکل

 حل شود.
مرتضوی بــا بیان این که وام بایــد حداقل 50 درصد 
قیمت مســکن را پوشــش دهــد، گفت: پیشــنهاد 
انبوه ســازان به بانک مســکن و بانک مرکزی برای 
پرداخت تســهیلات 100 میلیون تومانی در تهران و 
90 میلیون تومانی در شهرستان ها با قابلیت انتقال 
بــه خریدار می تواند تــا حدودی راه خرید مســکن را 

هموار کند.
وی هم چنیــن پرداخــت 10 میلیــون تومــان برای 
ارتقــای بهــره وری و صنعتی ســازی را در کاهــش 
مصــرف انــرژی و صرفه جویــی در پرداخــت یارانه 
 انــرژی که هم اکنــون بــه دولت تحمیل می شــود 

موثر دانست.
عضــو هیات مدیــره و خزانه دار کانون انبوه ســازان 
کشــور تاکید کرد: اگر تسهیلات 100 و 90 میلیون 
تومانی بــه انبوه ســازان پرداخت شــود متقاضیانی 
که بــه دلیل ناتوانــی از چرخه تقاضا خارج شــده اند 
به بــازار برمی گردنــد. البته کاهش ســود بانکی نیز 
بایــد مورد توجه قــرار گیــرد و دولت بــا همان مدل 
بافت هــای فرســوده کــه میــزان 11 درصــد بهره 
بانکــی را بــه صــورت یارانــه پرداخت می کنــد این 
 مســاله را در میزان ســود به ســاخت و ســاز آزاد نیز 

اختصاص دهد.

رصدخانه

خرید و فروش 58 میلیون برگه بهادار
معاملات 3 آبان ماه 1394 
فرابــورس ایران بــا خرید و 
فــروش 58 میلیــون ورقه 
بهــادار در 9 هــزار و 777 
نوبت به ارزش 548  میلیارد 
و 410 میلیــون ریــال بــه 
پایــان رســید و آیفکس در 

پایان معاملات امروز بــا کاهش یک واحدی 
نمایانگر عدد 700 شد.معامله گران فرابورسی 
بیشترین حجم معاملات خود را در روز جاری 
به داد و ســتد 10 میلیون و 610 هزار ســهم 
بانک دی اختصاص دادند و بیشترین ارزش 
معاملات به میزان 24 میلیارد و 570 میلیون 

ریال به نام سرمایه گذاری 
میــراث فرهنگــی ثبــت 
شــد.همچنین، بیشترین 
امــروز  افزایــش قیمــت 
مربــوط به ســهام کی بی 
سی و پس از آن بیمه آرمان 
و قند شــیروان بــود و نماد 
شرکت های سرمایه گذاری میراث فرهنگی، 
ذوب آهن اصفهان، بانک دی، قند شیروان، 
پتروشیمی ســرمایه گذاری ایرانیان، پالایش 
نفت تهــران و پالایش نفــت لاوان به عنوان 
پربیننده تریــن نمادهای فرابورســی معرفی 

شدند.

جدیدترین قیمت ها از بازار سکه و ارز
تغییــرات قیمــت ســکه  
امــروز در بــازار متفاوت 
بــود، بــه طــوری کــه با 
وجود رشــد هزار و 500 
طــرح  قیمــت  تومانــی 
 2 یــش  ا فز ا و  یــد  جد
هزار تومانی ربع ســکه، 

 نیم ســکه هــزار تومــان کاهــش قیمــت 
داشت. 

در بازار امروز - یکشــنبه - هر دلار آمریکا 
نسبت به آخرین روز هفته گذشته مقداری 
کاهــش داشــته اســت و 3455 تومــان 
فروختــه می شــود اما ســکه تمــام طرح 

جدیــد بــا ثبــات قیمــت 
همراه بــوده و 941 هزار 
تومان عرضه می شود.به 
گزارش خبرنگار ایســنا، 
هر گرم طــلای 18 عیار 
حــدود 96 هــزار تومان 
است که در مقایسه با آخر 

هفته گذشته، ثبات دارد. 
همچنیــن نیــم و ربــع ســکه بــه ترتیــب 
د  ا د ن  مــا تو ر  ا هــز  2 4 6 و   4 7 0
و ســتد می شــوند.در بــازار جهانــی نیــز 
1165 دلار  از  بیــش  اونــس طــلا   هــر 

است.

سهام عدالت در دست 250 مافیا
پورابراهیمی موضوع سهام 
عدالــت را قابل دفاع خواند 
و افــزود:  عملیات اجرایی 
ســهام عدالت به وضعیتی 
بســیار بغرنــج در اقتصاد 
ایران تبدیل شده یعنی 40 
درصــد ســهام بزرگ ترین 

شــرکت های فعال در اقتصاد کشور که عمدتاً 
بورسی هستند سهام عدالتی شد.  یعنی ماهیت 
این سهام به برگ کاغذ های بی خاصیت دست 
مردم تغییر یافت.  این برگه ها نه سودی می گیرند، 
نه ســهمی دارند و نه این که مجمع می روند و نه 
این که حق اعمال مالکیت به اسم سهام عدالت 

دارند.  از طرفی سهام عدالت 
در دســت 250 نفر اســت، 
شبکه ای که به صورت یک 
شــبکه مافیایــی در اقتصاد 
کشــور عمل می کنــد و پدر 
اقتصاد کشور را درآورده است.
همین قدرت به تشکیل باند 
مافیایی تبدیل شده که اقتصاد کشور را به خاک 
سیاه نشانده است. یعنی شرایط آنچنان بحرانی 
اســت که مجلس ترجیح می دهد دست کم به 
صورت موقت قــدرت تصمیم گیری و مدیریت 
این سبد ســهام به دســت دولت برگردد اما در 

اختیار این گروه خاص قرار نگیرد. 

اقتصاد


